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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá adaptačním procesem nových pracovníků ve firmě.

Teoretická část je zaměřena na význam pojmu adaptace, její cíle, formy a oblasti. Následně

je popsán průběh adaptačního procesu, jeho plán a faktory, které průběh adaptace

podmiňují. Nakonec je vysvětleno, jak provést kontrolu a vyhodnocení výsledků adaptace,

abychom zjistili, zda byla provedena úspěšně. V praktické části je nejdříve představena

společnost a následně je představen a posouzen průběh adaptačního procesu. Na závěr jsou

interpretovány výsledky dotazníkového šetření a uvedena doporučení k zefektivnění

procesu adaptace.
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Abstract

This thesis deals with the adaptation process of new employees in the company. The

theoretical part focuses on the importance of the concept of adaptation, objectives, forms

and fields. Subsequently, it describes an adaptation process, his plan, and the factors that

condition the course of adaptation. Finally, it is explained how to inspect and evaluate the

results of adaptation, to determine whether it was carried out successfully. In the practical

part is firstly introduced the company and subsequently presented to and considered an

adaptation process. At the end of the interpreted results of the survey and includes

recommendations to streamline the process of adaptation.
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ÚVOD

Základem úspěšného podnikání na rychle se rozvíjejících trzích je přístup k lidem.

Nejde jen o zákazníky, o které tolik firmy usilují, ale také o zaměstnance, kteří firmy tvoří.

Znatelnou konkurenční výhodu představují takoví zaměstnanci, kteří zvládají pracovat

v měnícím se prostředí, být samostatní, ale zároveň schopní efektivně pracovat ve skupině,

sdílet zjištěné informace, odolávat stresu nebo rozvíjet své znalosti nezbytné k dobrému

fungování organizace. Právě oni jsou těmi držiteli inteligence, dovedností, zkušeností,

myšlenek a poznatků, co dávají každé organizaci její zvláštní charakter. Na základě jejich

přístupu k práci a jejich kreativnosti při plnění úkolůzávisí budoucnost celé organizace.

Z tohoto důvodu bychom měli přemýšlet nad tím, jak své zaměstnance budeme rozvíjet,

motivovat a jak zajistíme, aby byli spokojeni a podávali výkony, jaké očekáváme.

Aktuální situace na trhu práce není pro zaměstnavatele zcela příznivá. V období

rozvoje a růstu české ekonomiky došlo k poklesu nezaměstnanosti, která způsobila obtíže

organizacím při hledání kvalifikovaných pracovníků. Zaměstnavatelé jsou nepochybně

donuceni bojovat se značnou konkurencí mezi organizacemi a zároveň si zaměstnance

navzájem přetahovat. Štěstí přeje jen těm nejvíce pružným organizacím, které dokáží

rychle reagovat na tento stav a přizpůsobují tomu svoji strategii získávání či výběru

pracovníků. Během soustředění se na proces náboru a výběru nových pracovníků

organizace mnohdy nevěnují dostatečnou pozornost i následné fázi – adaptaci. Ovšem její

průběh a výsledky jsou neméně důležité. V případě, že v krátké době po nástupu do

organizace, ji nový pracovník opustí, může to být jeden z důvodu špatně provedeného

adaptačního procesu. To znamená, znovu vynaložení velkých finančních nákladu na další

výběr a nábor nových zaměstnanců.

Bakalářská práce se zabývá jednou z důležitých oblastí řízení lidských zdrojů, a to

právě adaptačním procesem nových zaměstnanců, který byl zkoumán ve společnosti 3E

Praha Engineering, a.s. sídlící v Praze. Cílem práce jeanalyzovat proces adaptace nově

příchozích zaměstnanců v této společnosti a navrhnout případná zlepšení, která by vedla

k zefektivnění procesu adaptace nebo odstranění možných problémů. K analýze bylo

využito dotazníkové šetření a rozhovor s majitelem firmy.
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 Teoretická částje zaměřena na význam pojmu adaptace, její cíle, formy a oblasti.

Následně je popsán průběh adaptačního procesu, jeho plán a faktory, které průběh adaptace

podmiňují. Nakonec je vysvětleno, jak provést kontrolu a vyhodnocení výsledků adaptace,

abychom zjistili, zda byla provedena úspěšně. V praktické části je nejdříve představena

společnost 3E Praha Engineering, a.s. a následně je představen a posouzen průběh

adaptačního procesu. Na závěr jsou interpretovány výsledky dotazníkového šetření a

uvedena doporučení k zefektivnění procesu adaptace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Adaptační proces nových zaměstnanců

První pracovní dny nového zaměstnance v organizaci a s nimi spojené první dojmy a

zážitky, mohou ovlivnit jeho pohled a názor na ni. V tomto období, kdy se seznamují

s požadavky nového pracovního místa a poznávají své spolupracovníky, bývají velmi

citliví, proto je opravdu důležité, zajistit jim pomocí řádně provedené adaptace dostatečnou

podporu a pomoc. Správně nastavená adaptace nových zaměstnanců patří mezi velice

důležité personální činnosti. Přesto býváv mnoha organizacích velmi často podceňována.

V případě, že adaptacenení řízena, a nechává se jí volný průběh, může to mít nepříjemný

dopad, jak pro celou organizaci, tak i pro samotného zaměstnance.

1.1 Vymezení pojmu adaptace

Podle Palána (2002, s. 7) se adaptací obecně rozumí schopnost přizpůsobit se

měnícím se podmínkám prostředí. Jedná se o proces interakce jedince s prostředím, ve

kterém se jedinec vyrovnává se změnami okolí, jemuž se přizpůsobuje – včleňuje se do

něho. Palán adaptaci dále rozděluje na pasivní a aktivní. Během pasivní adaptace –

splynutí, se člověk přizpůsobuje vlivům vnějšího prostředí, a během aktivní, vynakládá

aktivně snahu o změnu prostředí směřující k dosažení souladu s jeho potřebami.

Pokud je brána adaptace z pohledu řízení lidských zdrojů, jedná se o období mezi

procesem výběru a začátkem pracovního procesu nového zaměstnance. Během tohoto

časového úsekuse zaměstnanec střetává s novými nároky a požadavky, jak pracovního, tak i

sociálního prostředí, kterým musí čelit a přizpůsobit se jim. Každý z autorů má na adaptaci

trochu jiný pohled, proto je představeno několik následujících definic.

Podle Stýbla, Urbana a Vysokajové (2009, s. 145) znamená adaptace nových

zaměstnanců jejich systematické uvedení do organizace i pracovní funkce.
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 Žufan (2012, s.82) definuje adaptaci (nebo též orientaci) jako„proces, jehož cílem je

zapojit pracovníka do organizace jako takové, dále do pracovních a sociálních vztahů na

pracovišti a do pracovního procesu v podobě výkonu činností, kvůli kterým byl přijat“.

Koubek (2007, s.192) definici orientace (adaptace) vícerozvíjí a uvádí, že „jde

vlastně o řízený proces seznamování pracovníka s organizací, jejími úkoly, stylem práce,

technologií, specifickými předpisy organizace i jinými předpisy a vůbec s podmínkami, za

nichž bude pracovník vykonávat svou práci“.

Pro Bartáka (2007, s. 81) představuje řízení adaptačního procesu cílově zaměřenou,

systematickou podporu, jenž musí být zajištěna všem novým zaměstnancům organizace,

zpravidla během zkušební doby. Zahrnuje seznámení s organizací, skupinou, pracovištěm,

spolupracovníky, systémem práce, pracovními a sociálními podmínkami, a aktivní

systematické rozvíjení činností, které směřují k dosažení kvalifikační úrovně požadované

pro výkon pozice, na níž se nový zaměstnanec připravuje.

Dvořáková a kol. (2012, s. 162) využívá pojmu řízená adaptace, kteroudefinuje

jako„systematickou orientaci a formalizované začlenění nového zaměstnance, příp. i

externího spolupracovníka, do kulturního, sociálního a pracovního systému organizace“.

Podle ní má řízená adaptace optimální podobu, když je písemně zpracována. Ovšem může

být i v podobě tradice, kdy je předávána z „generace na generaci“ mezi vedoucími

zaměstnanci. Za účel řízené adaptace se považuje snížení nákladů na fluktuaci

zaměstnanců, snížení ztráty na produktivitě a rovněž zvýšení pracovní spokojenosti.

1.2 Formy adaptace

Dle Šikýře (2012, s. 109) může adaptace zaměstnanců probíhat dvěma způsoby –

formálně a neformálně. Formální adaptace je systematický proces veden manažerem nebo

zkušeným zaměstnancem, většinou spolupracovníkem. Naopak neformální adaptace

probíhá samovolně působením sociálního prostředí, tedy spolupracovníky.


[…]

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Příloha 3 – Osnova rozhovoru s majitelem společnosti

V této příloze jsou uvedeny otázky, které byly během rozhovoru pokládány majiteli

společnosti. Jedná se o následující strukturu otázek:

 Kdo se zabývá personálními činnostmi ve firmě?

 Jak se zjistí potřeba nového zaměstnance?

 Jak firma vyhledává a získává nové zaměstnance?

 Kdo vede přijímací pohovory?

 Je nutné rozhodnutí vedení firmy v posledním kole pohovoru?

 Na jakých pozicích pracují zaměstnanci v této firmě?

 Jaký druh nástupu zaměstnanců ve firmě probíhá?

 Kdo navazuje kontakt se školami?

 Jak se liší adaptace nových zaměstnanců a zaměstnanců (studentů), kteří byli ve

firmě na praxi?

 Co obsahuje uvítací/informační balíček, který je předáván novým zaměstnancům?

 Jak probíhá a jak dlouho trvá adaptace nových zaměstnanců?

 Jak se pozná, že je nový zaměstnanec adaptovaný?

 Kdo a jakým způsobem posuzuje zaměstnancovu adaptovanost?

 Kdo vede zpětnovazební rozhovory?

 Co obsahují zpětnovazební rozhovory?

 Má firma nějaký kontrolní plán úkolů, které je potřeba splnit před nástupem

pracovníka první pracovní den a následující dny/týdny?

 Co obsahuje plán školení?

 Jaké nejdůležitější aktivity včetně školení a seminářů musí nový zaměstnanec

během adaptace absolvovat?

 Prochází nadřízený pracovník s novým zaměstnancem plán a vysvětlí mu

podrobnosti/položky v něm?

 Je stanoven nadřízeným pracovníkem pro každou aktivitu školitel, který uvede do

činnosti nového zaměstnance?
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Příloha 4 – Dotazník

DOTAZNÍK

Vážení zaměstnanci,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění několika následujících otázek, které budou sloužit pro

zpracování praktické části mé bakalářské práce. Jedná se o téma „Adaptace nových zaměstnanců

v organizaci“. Tento dotazník je zcela anonymní, proto Vás prosím o jeho pravdivé vyplnění.

Mockrát Vám děkuji a přeji hezký den

Nicole Zemanová

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2) Jaký je Váš věk?

a) do 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) více jak 46 let

3) Jak dlouho pracujete ve firmě?

a) 0 až 3 měsíce

b) 4 až 6 měsíců

c) 7 až 11 měsíců

d) 1 až 2 roky

e) 3 roky a více

4) Byly Vám během prvního pracovního dne sděleny všechny potřebné informace pro

orientaci ve firmě?

a) Ano, vše potřebné mi bylo sděleno a ukázáno

b) Ne, některé informace jsem postrádal/a

Prosím, uveďte jaké ………………………………………………………………..
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5) Představil Vás nadřízený v první pracovní den všem spolupracovníkům?

a) Ano, všem, kteří byli ten den na pracovišti a následné dny ostatním

b) Ano, ale jen těm, kteří byli v ten den na pracovišti, ostatním ne

c) Ne, až následující dny

d) Ne, vůbec

6) Jak se k Vám chovali Vaši spolupracovníci první pracovní dny?

a) Všichni byli velice milí a vstřícní

b) Nijak výrazně se neprojevovali

c) Někteří byli velice nepříjemní

7) Co pro Vás bylo první dny na pracovišti nejnáročnější? (zde můžete uvést více odpovědí)

a) Zapamatovat si všechny informace, které mi byly sděleny

b) Pochopit systém firmy

c) Porozumět zkratkám a názvům

d) Orientovat se v dokumentaci

e) Seznámit se se směrnicemi

f) Zvládnout stres

g) Navázat kontakt s novými lidmi

h) Zapamatovat si všechna jména spolupracovníků

i) Něco jiného (prosím uveďte co) ……………………………………………………….

8) Kdo/co Vám nejvíce pomohl/o během procesu adaptace?(zde můžete uvést více odpovědí)

a) Nadřízený

b) Spolupracovník

c) Tištěné materiály

d) Školení

e) Nikdo/nic z toho (prosím uveďte, co to bylo)…………………………………………..

9) Cítil/a jste během adaptačního procesu podporu od svého pracovního kolektivu?

a) Ano

b) Ne

c) Částečně

10) Měl/a jste se vždy na koho obrátit, při naskytnutí jakékoliv otázky, problému či získání

potřebného materiálu?

a) Ano

b) Ne

11) Byl/a pro Vás dostatečná odborná příprava (zaškolení), které jste absolvoval/a na začátku

pracovního poměru pro výkon Vaší pozice?

a) Ano

b) Ne (prosím uveďte, co Vám chybělo): ………………………………………………
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12) Vedl s Vámi nadřízený pravidelné hodnotící pohovory, na kterých jste řešili Váš průběh

adaptace?

a) Ano, jednou za měsíc

b) Ano, jednou za čtrnáct dní

c) Ano, jednou týdně

d) Ano, vícekrát týdně

e) Ano, ale nepravidelně

f) Ne, vůbec

13) Jak byste celkově ohodnotil/a adaptační proces, který jste absolvoval/a?

a) Perfektní, nic bych neměnil/a

b) Přijatelný

c) Něco málo bych změnil/a

d) Nepřijatelný, vůbec mi nevyhovoval

Prosím uveďte, co byste změnil/a nebo co Vám nevyhovovalo:

……………………………………………………………….
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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