## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptační proces nových zaměstnanců v konkrétní společnosti
Jméno autora: Nicole Zemanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
--------------- -------------------------

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Z hlediska náročnosti zadání odpovídá práce s tématem Adaptační proces nových zaměstnanců v konkrétní společnosti požadavkům kladeným na bakalářské práce. Výsledky jsou prezentovány v návaznosti na cíl práce, kterým bylo analyzovat proces adaptace nově příchozích zaměstnanců v softwarové distribuční společnosti 3E Praha Engineering, a.s. a následně formulovat doporučení na zlepšení procesu adaptace nových pracovníků.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
----------------------- ----------------

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Zadání práce bylo splněno, zvolené postupy odpovídají potřebám naplnění cíle práce. Postup šetření byl vhodně zvolen. Před provedeným dotazníkovým šetřením byl realizován řízený rozhovor s ředitelem společnosti, pro své šetření si studentka zvolila jako výzkumný soubor 10 zaměstnanců na pozici obchodního referenta, výstupy šetření jsou komentovány, provedeno celkové vyhodnocení a stanovena doporučení pro společnost.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
------------------------------ ----------------

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

V teoretické části definovala autorka potřebné pojmy, srovnávala přístupy jednotlivých autorů k řešené problematice. Pro řešení praktické části zvolila autorka strukturovaný rozhovor, dotazníkové šetření a analýzu firemních dokumentů. Jako první zvolila kvalitativní výzkum formou nestrukturovaného rozhovoru s ředitelem společnosti. Tuto formu zvolila pro podrobnější porozumění potřeb společnosti v procesu adaptace pracovníků a jejich rychlému začlenění do pracovního procesu. Z provedeného rozhovoru byla definována cílová skupina, kterou studentka zvolila pro další šetření - tým obchodních zástupců. Dále si autorka zvolila analýzu dokumentu – Příručka obchodního referenta. Práce obsahuje zpracované výstupy a konkrétní doporučení pro společnost.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
----------------------- ------------------

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Teoretická část je zpracována dobře, vychází z dostatečného počtu teoretických zdrojů, které vhodně syntetizuje s ohledem na stanovený cíl práce. V praktické části autorka prokázala schopnost aplikace získaných teoretických poznatků do praxe, využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice adaptace pracovníků. Provedené šetření by mohlo být provedeno do větší hloubky, více akcentovat ekonomickou stránku adaptace v návaznosti na výkon obchodních zástupců a hodnocení adaptace pracovníků ze strany nadřízených.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**C - dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Nedostatkem práce jsou časté chyby – spojení několika slov dohromady, občas nevhodně formulované věty a v některých případech neoborné vyjadřování.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu zdrojů. Seznam použité literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak i použité citace a parafráze.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Oceňuji, že autorka vycházela z potřeb konkrétní organizace, předložená bakalářská práce je zpracována na požadované úrovni. Problematická je odborná, formální a jazyková úroveň práce. Metodika je adekvátní zkoumané problematice. Výstupy a doporučení svědčí o schopnosti autorky aplikovat získané teoretické znalosti. Pro praktické uplatnění by bylo nutno zvolit podrobnější analýzu, která by obsahovala i ekonomické ukazatele a hodnocení nadřazených. Chybí přidaná hodnota a originalita návrhů, které by mohly být pro společnost přínosné.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Autorka plně prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázka:

1. Jaká je fluktuace pracovníků obchodního oddělení do roka po nástupu na pozici obchodního referenta?
2. V 9. kapitole Návrhy na zlepšení adaptačního procesu doporučujete zaměřit se na dostatečnou odbornou přípravu nových zaměstnanců na pozici obchodního referenta. Měla byste námět, jak toto situaci řešit, aniž by bylo nutno vynakládat zvýšené náklady na proškolení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 27.1.2017

Podpis: